东建办函〔2023〕11号

鄂尔多斯市东胜区建设街道办事处

关于报送《区人大常委会主任集体视察安全生产工作通报问题整改及意见建议》整改报告的函
东胜区安委办：

    按照《鄂尔多斯市东胜区安全生产委员会办公室关于落实区人大常委会主任集体视察安全生产工作通报问题整改及意见建议的通知》（东安办发〔2023〕20号）文件要求，现将整改工作情况报告如下：

一、全力抓好问题整改

（一）针对第一个方面中“住宅小区综合验收监管不到位，由于经济发展和历史原因，综合监管部门对住宅小区综合验收监管没有形成合力，监管不到位，导致部分小区基础设施不完善，消防控制室不符合要求，消防栓不通水、消防通道不合格，地基下沉、地下室渗水等问题出现，存在安全隐患”问题，我街道聘请了专家对辖区内所有的住宅小区，消防设施进行安全隐患全面排查，共排查出439条存在的问题，并于2023年3月9日联系辖区职能部门、行业主管部门、物业公司对已经查摆出的问题进行复查，目前已整改178条，其余隐患正在整改中。

（二）针对第一个方面中“部分商户、住宅小区人员安全意识不强。视察中发现，金鼎亨市铁西店防火墙设置不符合要求、消防控制室不能远程控制防火门、库房堆放大量易燃物、仓库区电线私拉乱搭、强弱电线电缆混搭未穿管、消防喷淋少，华府领秀地下室有电动车、新能源车充电等问题，存在火灾风险隐患”问题，为举一反三，进一步增强辖区居民和商户的安全意识，提高辖区居民和商户的安全意识和应急技能，2023年3月2日上午，我街道联合消防救援队、鄂尔多斯银行对街道社区干部、辖区居民以及商户开展了消防安全知识讲座。

（三）针对第三个方面中“基层综合监管力量薄弱。镇、街道安全管理机构设置和运行机制还不能全面适应监管工作实际需要，安监人员缺乏专业的安全知识，业务素质不强，基层监管力量明显不足”问题，我街道于3月初制定了建设街道安全生产责任清单、完善了突发事件总体应急预案，并针对辖区内的各类安全隐患进行梳理、统计；在本次安全隐患大排查大整治过程中，针对工作人员在录入智慧安监APP时存在的问题，进行了业务能力培训，确保按时完成本次隐患排查工作。
二、下一步工作计划
我街道将始终坚持人民至上、生命至上，抓实抓细抓牢安全生产各项工作，为全方位推动高质量发展提供坚强安全保障。

一是加大宣传力度，通过发放宣传资料、专家宣讲、LED显示屏刊播安全生产宣传标语，努力提高居民群众的安全意识。

二是强化安全隐患排查，积极协调职能部门，加强重点单位和重点行业监督检查力度。

三是定期开展“回头看”工作，对查出的隐患问题，加强动态研判，有力防控重大安全风险。
鄂尔多斯市东胜区建设街道办事处

                               2023年3月13日